
Sociální systémy 

Rodinné terapie započaly se zkoumáním rodin jako 
sociálních systémů. Lidé jsou prvky systému, vytváří 
jej vzájemnými vztahy a kvalita systému závisí na 
jejich interakčních dovednostech. Je to model fyzikální 
a topologický.  
Systém je uspořádán homeostaticky na principu zpětné 
vazby a slouží k udržení stability. Do takovéhoto 
objektově pojatého systému je možné vstoupit a 
opravovat jeho narušenou rovnováhu, vazby, hranice. 
Maturana přenáší na sociální vztahy analogii obecné 
teorie interakce mezi organismy - sbližování struktur. 
Sociální systémy se skládají z lidí. Jazyk dovoluje 
rozšířit možná chování o mluvení = jazykování, které 
znásobuje příležitosti koordinací a sbližování struktur. 
Hranice sociálního systému je dána trváním interakcí, v 
biologické analogii k hranicím těla 

Niklas Luhmann jako sociolog, vylučuje ze sociálního systému lidi a 
vypreparovává to nejdůležitější: zřetězení komunikačních aktů, kde hranice 
sociálního systému tvoří smysl. 
 
 
Kurt Ludewig kombinuje Maturanu s Luhmannem a trvá na principu 
pozorovatele. Zavádí pojem (sou)členství jako abstraktní operátor. Sociální 
systém nemá již žádnou topologii, existuje pouze v čase a je rozlišitelný, pouze 
jsou-li rozlišeny všechny tři podmínky: (sou)členství, téma a smysl. Sociální 
systém je tedy soustava účastí a konverzací o společném smyslu. 

GI zdůrazňuje smysluplný význam čehokoli pouze v jazyce, včetně osob, 
reality, problémů, příběhů atd. Za charakteristické pro sociální systém 
považujeme, že se v něm k sobě vztahují takové jazykové hry, které otevírají 
změny (upevnění) významů, tedy novým koordinacím významů. (Jinak se 
systém hroutí do problémového systému, nebo se trivializuje jako instituce). 
autor prvky vztahy hranice 

Maturana organismy koordinace interakce 

Luhmann komunikační akty napojování smysl 

Ludewig (sou)člen téma smysl 

GI jazykové hry změny významů smysl 

 

člen téma SMYSL SMYSL 
generuje 

kvalifikuje 

generuje 

kvalifikuje 


